國立旗山高級農工職業學校
100學年度內部控制第二次會議會議紀錄

1、 地點：本校中型會議室
2、 時間：100年11月8日（星期二）下午2時00分

3、 主持人：陳校長龔聲
4、 出席人員：如簽到表                              記錄：盧姿妏

5、 主席致詞：
由於政府機關目前對於內部控制相當重視，中辦也要求各校每月提供內控執行情形，希望能藉此類會議加強本校內部控制。現在請秘書就今天議題加以討論。
六、議題討論：
　　秘書：誠如校長所言，中辦要求各校每月必須上網填報內控執行情形。目前
　　　　　本校對內部控制尚未建立完整，往後會參考其他機關制度及相關規定

          ，以期學校內控更完備，各位同仁能積極参與。接下來進行第一項及
　　　　　第二項議題：

（1） 本校年度執行率僅有３０％（至１０月３１止），請檢討。

（2） 請會計室提供年度已執行經費及尚未執行經費現況，以核銷及尚未核銷項目。
     說明：

　　 秘書：對於資本支出執行至少要達成９０％以上，目前只有３０％實在太

　　　　　　低。感謝會計主任提供資本支出執行明細表（如附件一），也請會

            計主任為我們說明。
      會計主任：執行率這麼低最主要是食品加政大樓雜項工程未執行，其他未
                執行數如附件一。

      總務主任：如附件一以前年度保留數98706-1＄853 200因未保留支出明細
                故要繳回。99E724食品家政大樓標餘款計畫中設備部份已積
                極採購，雜項工程將召開控管會議以進行工程。99E7122電梯
                工程最近請照下來，將做結案。
       決議：

       校長：98E706-1再查明，若要繳回請盡速辦理。（查證後確定繳回）
             99E724雜項工程請盡速進行。
             99E712電梯工程可否近日結案？

       蔡依純：尚有規費待繳，已請廠商送收據，以利結案。（事後追蹤：請照

               代辦費用一事約四五萬元是否由學校支應）

       說明：

       會計主任：如附件一本年度預算數之各單位資本門分配數＄63952為各部

                 門執行後餘額。而原本控留＄1，000，000原預計不執行，
                 但為提高執行率，已部份執行。
       總務主任：如附件一本年度預算數電力設備改善工程已招標完成，但得
                 標金額為底價七成，標餘款部分要規劃擴充採購。另雞肉舍
               　已執行完畢，但因無法入資本門，所以執行率不能達成。
        李永裕：去年辦理保留時，已知會會計室雞肉舍為公務預算下保管資產

                ，另食品家政大樓標餘款計畫中設備部份併入房屋資產顯不合

                 理。

        會計主任：辦理保留一事係由總務處辦理，且多次與中辦會計室聯繫，

                  上級機關仍認為應依預算科目（房屋資產）執行。

        決議：

        校長：電力設備改善工程需擴充採購部分盡速辦理規劃並進行採購。因
              資本預算尚有額度，可將101年預計採購之資本門提前購買。

              感謝宋主任多次與中辦會計室聯繫，有關財產帳與基金預算科目

              不相符，目前仍先依房屋資產入帳，設備部份依列管辦理。

              雞肉舍為保留科目之錯誤分類，請會計室予以調整。
         議題：

        （三）：本校採購案及核銷流程雖在內控第1次會議討論決議，但至今

               仍無法改善及提升效率，同仁仍感窒礙難行。希藉由以下三點

               來提升效率。

1. 上網公開招標，需有購案及填慨算表金額，由會計室審核，金額不同時，由會計室轉正，以完成請購程序；開標完成進行採購、驗收及核銷程序。

2. 消耗品採購是否放寬，如2千元內，由單位主管管控，進行請購採購核銷程序。

3. 非消耗品物品管理是否放寬，如單項1000元以上，由總務處財管人員登錄管控。

           說明：
           會計主任：權限之放寬亦表各處室主任之責任加重，需徵求各處室

                     主任同意。

           校長：此議題主要為機關首長裁量權之下放，希藉此提升效率，但

                 除此外，各位同仁對於採購系統亦要熟練。
           決議：表決通過。（從101年開始施行）
七、臨時動議：無。
八、散會：下午3時00分

會議主席簽署：